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§ 3   

Verksamhetsplan 2016 för Enskede-Årsta-Vantör 

 
Beslut 
1. Verksamhetsplan 2016 för Enskede-Årsta-Vantör godkänns och 

överlämnas till kommunstyrelsen. 

2. Omslutningsförändringar om 252,2 mnkr godkänns och anmäls till 

kommunstyrelsen. 

3. Ansökan om medel för feriearbeten görs hos kommunstyrelsen 

med 7,4 mnkr. 

4. Budgetjustering begärs hos kommunstyrelsen med 1,2 mnkr, 

för arbete för att motverka hemlöshet, i enlighet med ansökan i 

bilaga. 

5. Ansökan om medel för tillgänglighetsfrämjande investeringar 

inom stadsmiljön görs hos kommunstyrelsen med 10,2 mnkr. 

6. Ansökan om reinvesteringsmedel inom stadsmiljön görs hos 

kommunstyrelsen med 4,5 mnkr. 

7. Ansökan om klimatinvesteringsmedel görs hos kommunstyrelsen 

med 7,7 mnkr. 

8. Priser till nämndens utförarenheter fastställs i enlighet med detta 

ärende. 

9. Resultatenheter fastställs i enlighet med detta ärende. 

10. System för intern kontroll godkänns. 

11. Internkontrollplan 2016 godkänns. 

12. Kommunikationsplan 2016 godkänns. 

13. Plan för upphandling 2016 godkänns. 

14. Sammanställning av aktiviteter kopplade till "Program för 

delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2011-2016" 

godkänns. 

 

 

 

Ärendet 
Kommunfullmäktige har beslutat om en nettobudget för 

stadsdelsnämnden för 2016 om ca 2,2 miljarder kronor. Förvaltningen har 

i budgetarbetet i första hand utgått från att de olika verksamheterna ska få 

den budgettilldelning som kommunfullmäktige utdelat via 

fördelningsnycklarna. 

Verksamhetsplanen för Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd anger 

inriktningen för förvaltningens verksamhet under 2016. 

Verksamhetsplanen knyter an till kommunfullmäktiges fyra 
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inriktningsmål: Ett Stockholm som håller samman, ett klimatsmart 

Stockholm, ett ekonomiskt hållbart Stockholm och ett demokratiskt 

hållbart Stockholm 

Förvaltningen har därutöver tre fokusområden, attraktiv arbetsgivare, 

jämställdhet och bemötande 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

den 26 november 2015. 

Dnr 1. 1.- 712/ 2015 

 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och fann 

att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

  

Yrkanden 
Ordföranden Ulf Walther m.fl.(S) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Gustav Johansson m.fl. (M) yrkade bifall till eget 

förslag till beslut.   

Ledamoten Peter Backlund (L) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

Ersättaren Claes Karlsson (KD) anmälde till protokollet ett särskilt 

ersättaryttrande. 

 

   

Särskilt uttalande 
Ordföranden Ulf Walther m.fl. (S), Roger Orwén m.fl. (MP),  

Lars Sterneby (V)  
”Vi socialdemokrater, miljöpartister och vänsterpartister i stadsdelsnämnden ser 

positivt på hur kommunfullmäktige investerar i de verksamheter som 

stadsdelsnämnden ansvarar för. Vi ser att den skattehöjning som har beslutats 

om kommer våra medborgare väl till nytta. I detta uttalande lyfts några av de 

satsningar som kommer göras i Enskede-Årsta-Vantör under 2016 fram och det 

betonas några centrala utgångspunkter för den offentliga förvaltningen.  

 

Ett Enskede-Årsta-Vantör för alla   

Enskede-Årsta-Vantör ska vara en stadsdel där alla människor är välkomna 

och känner sig trygga, oavsett könsidentitet, etnisk tillhörighet, sexualitet, 

funktionsnedsättning, religiös åskådning eller ålder. Det gäller i såväl 

stadsdelens verksamheter som dess offentliga rum. 

Vår satsning på framtiden börjar med barnen. Våra barn ska ges den bästa 

möjliga starten. Under 2016 tilldelar stadshuset ytterligare 13 miljoner kronor till 

förskolan. Arbetet med att nå en helt giftfri förskola intensifieras. Vi kommer 

fortsätta att jobba för att säkra att barnen ska få den bästa förskolemiljö möjlig 
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när nya förskolor byggs. Vi vill undersöka förutsättningarna för att bygga 

ut möjligheten till barnomsorg på obekväm arbetstid. Vi tror på vikten av 

aktivitet och rörelse för en god hälsa och vill därför utreda om det kan 

etableras en parkourpark i stadsdelen. Vi ska vidareutveckla 

fritidsgårdarna i nära samarbete med ungdomarna. Viktigt i det arbetet är 

att skapa en verksamhet och miljö som bättre tilltalar tjejer. 
Arbete är nyckeln till framtiden. Centralt för detta är att bryta de ojämlika 

förutsättningar som våra ungdomar växer upp med. Genom stadsdelens feriejobb 

får ungdomar en första kontakt med arbetsmarknaden, de lär sig att ta ansvar och 

får bekräftelse för sin insats. Vi fortsätter därför att bygga ut sommarjobben med 

ytterligare 150 till totalt 950 st. Genom verksamheterna RCC och ÖCC kommer 

ungdomar fortsätta ges möjlighet till individanpassad studie- och jobbcoachning. 

För att integrera människor, som har svårt att få jobb på arbetsmarknaden, som 

arbetstagare och företagare vill vi skapa förutsättningar för socialt företagande, 

och undersöka om en sådan etablering kan drivas som en del av, eller fristående 

från, den offentliga förvaltningen. Vi vill även erbjuda funktionsnedsatta 

möjlighet till sysselsättning inom stadsdelsförvaltningen.  

Det ska vara attraktivt att bo i våra stadsdelar hela livet. En ny parkplan ska 

antas under året och ligga till grund för utveckling av parkerna som utgör vårt 

gemensamma vardagsrum. Vi vill satsa på fler stadsodlingar vilka utgör ett 

spännande och nyttigt inslag i stadsmiljön samtidigt som de skapar en fantastisk 

möjlighet för grannar att mötas och umgås. Vi kommer fortsätta arbeta för 

klimatsmarta lösningar vid byggnation. De kommunala verksamheterna ska satsa 

på ekologisk och närproducerad mat.  

Medborgarna ska ha nära till kulturella aktiviteter. Vi vidareutvecklar vår 

satsning på det civila samhället. I nära samarbete med föreningslivet startar vi en 

flerårig satsning med extra medel för aktiviteter. Med en särskild anställning ute 

bland föreningarna ska långsiktiga förutsättningar för ett aktivt föreningsliv 

skapas, inte minst i områden där det idag saknas.  

Det ska märkas att samhället finns till för medborgarna. Under året vill vi att 

medborgarkontor ska etableras. Medborgarkontor ska erbjuda samhällsservice, 

mötesplats för föreningsliv och vara en knutpunkt för stadsdelsförvaltningens 

verksamheter. Vi kommer även att flytta ut fyra möten om året till stadsdelarna 

för att möta medborgarna där de bor och diskuter de frågor som är viktiga just 

där.” 

Rörelse är viktig för äldres hälsa. Under året prövar vi genom den förebyggande 

verksamheten att införa en promenadrätt utan biståndsbedömning för äldre som 

bor hemma, och som vill kunna komma ut, men behöver hjälp med det. Vi vill 

också säkerställa att de boende på servicehusen regelbundet blir uppsökta och 

erbjudas att delta i den förebyggande verksamheten. Varje äldreboende ska ha 

tillgång till en särskild peng för att kunna göra kultursatsningar under året. 

Det kommer i dag många människor till Sverige som har flytt undan krig och 

förtryck. Detta skapar utmaningar för våra kommunala verksamheter. Enskede-

Årsta-Vantör ska stå solidariskt med staden och resten av landet i att välkomna 

de som kommer hit. Det är viktigt att en långsiktig plan för detta arbete tas fram.  
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Vi behöver fortsätta att vässa vår roll som arbetsgivare. I takt med att 

sjukskrivningar ökar såväl lokalt som nationellt måste vi se över 

arbetsmiljöfrågor och fortsätta rekrytera chefer som är lyhörda och kunniga. 

Som arbetsgivare ska vi fortsätta satsa på möjlighet till vidareutbildning och vi 

ser fram emot centrala satsningar på att höja låga löner och satsningar som 

möjliggör ökad bemanning. Rätten till heltid inom ramen för 

tillsvidareanställning är central för vår personalpolitik. 

Basen för all verksamhet är god ekonomisk hushållning. Den offentliga 

verksamheten ska drivas effektivt för medborgarna. Eventuella underskott ska 

omedelbart åtgärdas medan överskott ska återinvesteras för att stärka kvaliteten i 

verksamheten eller för att bättra arbetsmiljön.  

 

Med satsningar som dessa fortsätter vi att bygga ett Enskede-Årsta-Vantör som 

är socialt, ekonomiskt, klimatsmart och demokratiskt hållbart.” 

 

  
 

Reservation 
Vice ordföranden Gustav Johansson, ledamöterna Henrik Virro,  

Erika Wing, Kristina Katajikko, tjänstgörande ersättaren Tina Aspe alla 

(M) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”Möjligheternas stadsdel  

Vår politik för fler jobb med låg skatt, trygg välfärd och en fungerande vardag 

har prövats i flera val och har vunnit medborgarnas förtroende. Samtidigt har vi 

tagit vara på vårt första år i opposition genom att utveckla vår politik i de delar 

där den inte svarade upp mot medborgarnas förväntningar. Vår vision för 

Enskede-Årsta-Vantör är en öppen, hållbar, trygg, tillåtande och framtidsinriktad 

stadsdel där människor arbetar, där det finns en mångfald av människor, många 

företag och företagare. Stadsdelen ska vara en plats där människor vill bo och 

trivas, där människor vill skaffa barn och där människor vill bli gamla. Det ska 

finnas bra förskolor och skolor med fokus på kunskap och alla medborgare ska 

känna sig trygga i hela området.  

 

Förskoleverksamhet  

Kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet ska vara att barn och elever 

inhämtar kunskaper och värden. Det ska finnas ett brett urval av verksamheter, 

inriktningar och fristående alternativ, där kunskap och lärande står i fokus. Vi i 

Enskede-Årsta-Vantör ska erbjuda en trygg och inspirerande miljö för barn och 

ungdomar att växa upp i.  

 

Förskolan lägger grunden till ett livslångt lärande. Därför är det är viktigt att 

tillsynen av förskolan fungerar och att verksamheten i förskolan håller högsta 

kvalitet. Om brister upptäcks ska åtgärder vidtas skyndsamt, oberoende av 

huvudmannaskap. Våra förskolor ska erbjuda en verksamhet som är 

utvecklande, stimulerande, trygg och utmanande, full av möjligheter. Tiden i 
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förskolan ska vara en tid av omsorg och lek och av lustfyllt lärande och 

utgångspunkten ska vara varje barns förmåga, lust och vilja att lära. 

 

Förskolans fysiska miljö ska väcka nyfikenhet, inspirera och utmana barn till 

utforskande och upptäckande. Miljön både i förskolan och i dess närområde ska 

ge möjlighet till en aktiv utevistelse med fysisk rörelse. Utemiljön ska också ses 

som ett av förskolans pedagogiska rum. Vi nyetablering av förskolor är det 

därför viktigt att redan i ett tidigt skede planera för förskolegårdens storlek och 

utformning. Det positiva sambandet mellan kost, rörelse och hälsa grundläggs 

redan i förskoleåldern. Alla barn ska få god, varierad och näringsriktig mat i 

förskolan. Det är viktigt att tillsynen av förskolan fungerar och att verksamheten 

i förskolan håller högsta kvalitet. Om brister upptäcks ska åtgärder vidtas 

skyndsamt.  

  

Bevarad och utökad valfrihet 

Full etableringsfrihet ska gälla för fristående förskolor och pedagogisk omsorg. 

Vi vill se en mångfald av utförare och olika pedagogiska verksamheter. 

Fristående förskolor fyller en mycket viktig roll för förskoleverksamheten i hela 

Stockholm. Fristående alternativ ökar den pedagogiska mångfalden och 

föräldrarnas valfrihet. De bidrar till att skapa fler arbetsgivare och karriärvägar 

för personal samt till utbyggnaden av platser i förskolan. Föräldrarnas rätt att 

fritt välja den förskola som bäst passar deras barns behov ska därför värnas och 

utvecklas. Lika villkor ska råda mellan kommunal och fristående förskola. 

Utgångspunkten för stadsdelens verksamhet måste vara Stockholms stads 

förskoleprogram – ”Framtidens förskola” – som anger fokus för verksamheten i 

stadens förskolor. Förskoleprogrammet omfattar såväl kommunal som fristående 

förskoleverksamhet i Stockholms stad. 

 

I syfte att underlätta för föräldrarna samt förbättra planeringsförutsättningarna 

för förskolorna och staden har en ny webbaserad gemensam ingång till den 

gemensamma förskolekön och de fristående förskolornas köer införts. Den 

gemensamma ingången innebär också att lediga platser kan förmedlas snabbare.  

 

I dag arbetar många stockholmare utanför traditionell kontorstid. Stadsdelen ska 

säkerställa att de som har ett fastställt behov av barnomsorg utanför stadens 

ramtider får möjlighet till detta i enlighet med stadens gällande regelverk och 

inom ramen för barnomsorgsgarantin. Det är därför viktigt att verksamheten med 

nattöppna Terrassen fortgår och utvecklas. 

 

Förskolebarn vars vårdnadshavare är föräldralediga för vård av nyfött syskon, 

har idag, och bör även fortsatt ha, rätt till plats om maximalt 30 timmar per 

vecka fördelade under fyra eller fem dagar.  
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Tidiga insatser 

Att delta i en pedagogisk verksamhet redan från tidig ålder kan ge många barn 

stora möjligheter till individuell utveckling. Därför bör stadsdelen se över 

möjlighet att erbjuda barn till föräldrar som har regelbundet stöd från 

socialtjänsten mer tid i förskolan. Det ger också en möjlighet att på ett tidigt 

stadium uppmärksamma barn med behov av särskilt stöd. Barn med läs- och 

skrivsvårigheter får större möjligheter att lära sig läsa och skriva om deras 

svårigheter uppmärksammas tidigt i livet. Stödet ska, i samverkan med 

föräldrarna, utformas så att det stärker barnets egen lust att lära och utvecklas 

samt främjar inkludering i gruppen. Alla barn ska ha samma möjligheter till stöd 

oavsett om de går i kommunal eller fristående förskola.  

 

Ett utvecklingsområde för stadens förskolor är arbetet med flerspråkiga barn och 

interkulturellt arbete. Det är angeläget att förskolan har en bra kompetens om 

barns språkutveckling och kan stödja flerspråkighet hos barn med annat 

modersmål än svenska. Förskolan ska förstärka sitt arbete med språkutveckling 

för barn.  

 

En hög personaltäthet ska fortsatt prioriteras och stadsdelsförvaltningen ska ges i 

uppdrag att prioritera målet om barngruppernas storlek och antalet pedagoger 

per barn. 

 

Kultur och fritid 

Det ska finnas ett rikt utbud av kultur, idrott och fritidsaktiviteter i stadsdelen. 

Dessa ska bidra till att utveckla barn och ungdomars fysiska och psykiska hälsa 

och sociala förmåga. Området ska ha många miljöer som är stimulerande för 

barn och där familjer kan umgås. I samverkan med föreningslivet ska det finnas 

gott om lokaler och platser utomhus där barn och unga kan få stimulerande och 

spontana aktiviteter och upplevelser på fritiden. Stadsdelen ska tillhandahålla en 

god fritidsverksamhet för barn och ungdomar. I samverkan med det lokala 

föreningslivet och andra aktörer ska en mångfald av verksamheter för barn och 

unga erbjudas. Det är angeläget att i planeringen av verksamheter för barn och 

ungdomar ta särskild hänsyn till behoven hos barn och ungdomar med 

funktionsnedsättning. Arbetet med dagskollo för barn med resor till Gålö har 

varit mycket uppskattat. En översyn över hur verksamheten kan utvecklas för att 

möjliggöra en meningsfull fritid för fler barn under sommarlovet.  

 

Kultur för alla 

Alla barn och ungdomar som vill ska, oavsett förutsättningar, ges möjlighet att 

uppleva och själva utöva olika former av kultur. Stadsdelen ska fortsätta sitt 

arbete med att utöka utbudet av fritids- och kulturaktiviteter för barn och 

ungdomar med funktionsnedsättning. Verksamheter och föreningar som riktar 

sig till personer med funktionsnedsättning ska uppmuntras. 
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Sommarkoloniverksamhet 

Sommarkoloniverksamhet i olika former är en av många viktiga verksamheter 

för barn och unga i Stockholm och ska finnas tillgänglig under 

sommarmånaderna. Barn som av olika skäl har större behov än andra av att åka 

på sommarkoloni ska prioriteras. Det är viktigt att sommarkoloniverksamhet 

förblir en mötesplats för barn och unga med olika etnisk och social bakgrund. 

Nämnderna ska säkerställa att familjer på ett enkelt sätt kan ansöka till kollo 

digitalt genom e-tjänst. Nämnderna ska även arbeta uppsökande med 

information och erbjudande om kollo.  

 

Öppna förskolan 

Den öppna förskolan uppskattas och efterfrågas av barn och föräldrar. 

Verksamheten erbjuder stimulans och gemenskap till barn som inte är inskrivna i 

förskoleverksamheten och stöd och utbyte till föräldrar och dagbarnvårdare. 

Öppna förskolan kan med fördel bedrivas i samarbete med 

frivilligorganisationer. Svenska med baby ska erbjudas på fler ställen runt om i 

stadsdelen, vilket stärker småbarnsföräldrars möjlighet till integration samt 

skapar förutsättningar för att lättare lära sig svenska språket. 

 

Fritidsgårdar 

För stadens alla barn och ungdomar finns ett stort utbud av fritidsgårdar med 

olika inriktningar. Grunden för verksamheten är en miljö utan krav på prestation 

där ungdomar själva har möjlighet att tillsammans med personalen planera och 

genomföra olika aktiviteter i en stimulerande och trygg miljö. Pojkar och flickor 

ges samma möjligheter till aktiviteter. Fritidsgårdarnas roll att erbjuda många 

ungdomar en mötesplats på lov, kvällar och helger är mycket positiv. Vi vill att 

fritidsgårdarna i än större utsträckning än idag ska samarbeta med föreningar och 

organisationer kring ungas fritid.  

 

Parklekar 

Stadsdelens parklekar är en verksamhet som har stor betydelse för många barn. 

Lokalerna bör användas längre tid på dagarna för att bidra till parklekarnas 

fortlevnad. Kvaliteten och tryggheten i parklekarna ska ökas genom att 

säkerställa parvis bemanning. Vi vill initiera arbetet med att engagera externa 

aktörer som vill anlägga parklekar i vårt område. Möjligheten att utveckla och 

utöka parklekarnas pedagogiska innehåll till öppna förskolor med parvis 

bemanning ska prövas. 

 

Föreningsstöd 

Föreningslivet, som i det närmaste når 50 procent av stadens barn och 

ungdomar, är en viktig del i stadens folkhälsoarbete. För att stimulera lokala 

föreningar och därigenom kulturliv och idrottsaktiviteter för stadens ungdomar 

finns föreningsstöd att söka. 

 

Effektivt och samordnat lokalutnyttjande 
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Stadsdelen ska tillsammans med idrottsnämnden, kulturnämnden, 

utbildningsnämnden och SISAB föreslå och genomföra åtgärder för att 

tillgängliggöra skollokaler efter skoltid. Ett arbete pågår mellan idrottsnämnden, 

utbildningsnämnden och SISAB med att ta fram en finansieringsmodell för hur 

de kostnader som detta genererar ska fördelas, under 2016 ska även 

stadsdelsnämnderna och kulturnämnden ingå i det samarbetet.  

 

Feriejobb 

Stadsdelsnämnderna ska fortsatt planera för att erbjuda ungdomar i Stockholm 

feriearbeten under både sommar- och vinterlov. Detta är inte bara en 

fritidsverksamhet utan också en vital del i vår modell där arbete är den viktigaste 

delen i att undvika ett utanförskap. Genom att tidigt ge ungdomar en arbetsrutin, 

erfarenhet och referens minskar risken för att hamna i utanförskap. 

 

Äldreomsorg 

Äldreomsorgen ska hålla hög kvalitet. Mångfald och valfrihet inom 

äldreomsorgen garanterar rätten för de äldre att kunna känna sig trygga med att 

omsorgen ska uppfylla deras individuella behov och ta hänsyn till deras 

personliga önskemål. Det är viktigt att äldre bemöts med respekt och att de ges 

möjlighet att påverka sin egen livssituation och omsorg. Det egna inflytandet 

över insatser och valmöjligheter ska stärkas samtidigt som stadens byråkrati och 

detaljstyrning ska minska. 

 

De boendeformer som erbjuds stadsdelens äldre ska vara anpassade efter 

individuella behov. De allra flesta äldre vill bo kvar i sin bostad så länge de 

känner sig trygga i hemmet. Den enskilde som så önskar ska kunna bo kvar i sin 

bostad eller äldreboende till livets slut utan att behöva flytta, även om behoven 

av vård och omsorg ökar. Äldre har olika önskemål.  

 

En parboendegaranti finns som ger förutsättningar till sammanboende för de 

äldre par som så önskar. Likväl, vid make eller makas bortgång, kan en person 

som i vanliga fall klarar sig utmärkt på egen hand behöva särskild hjälp och stöd 

för att orka med vardagen. Stödet syftar till att hjälpa personen att återgå till ett 

liv och vardag liknande det som fanns innan bortgången.  

 

Hemtjänst 

Hemtjänsten har en viktig roll och den mångfald av utförare som medborgarna 

kan välja mellan ska fortsatt bevaras. Samtidigt är det viktigt att fastställa en så 

hög kvalitet som möjligt. Stadsdelens uppföljning av verksamheter ska vara 

likvärdig oavsett driftform. Såväl kommunala som fristående verksamheter ska 

redovisa sina verksamheter ekonomiskt och kvalitetsmässigt likvärdigt samtidigt 

som äldreomsorgen bör följas upp genom att i större utsträckning mäta 

nöjdheten hos den enskilde. Här uppmanar vi förvaltningen att ta fram nya 

metoder för att kontrollera och mäta nöjdheten hos våra brukar. Anhöriga som 

vårdar äldre i hemmet gör en viktig insats. Avlastning är av stor vikt för att 
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många ska orka, vilket innebär att stadsdelen ska tillgodose det behov av 

avlastningsplatser som idag finns. 

 

Ökad livskvalitet och en värdig vardag 

Alla äldre som vill och kan ska få delta i sociala aktiviteter på sina vård- och 

omsorgsboenden. Kultur kan vara en viktig del i detta för att främja trivseln. 

Uppsökande verksamhet ska erbjudas personer över 80 år. Måltiden är en viktig 

stund på dagen och det är viktigt att maten har ett bra näringsinnehåll och att den 

smakar gott. Den äldre ska ha möjlighet att påverka vad som ska serveras, och 

boendet ska tillgodose att så sker antingen i dialog i ett tidigt skede eller genom 

att den äldre kan välja maträtt direkt vid bordet. Utevistelsegarantin ska ses över 

för att säkerställa möjligheterna för äldre i vård- och omsorgsboenden att vistas 

utomhus och delta i aktiviteter även utanför boendet. Ungdomsvärdar och den 

ideella sektorn kan vara en del i att uppfylla dessa mål. Alliansens satsningar på 

äldrevärdar, ungdomsvärdar, omsorgsvärdar och för anställning av personer med 

funktionsnedsättning ska permanentas. 

 

Stöd och service till personer med funktionsnedsättning 

Alla människor ska tillförsäkras integritet, självbestämmande och delaktighet 

oavsett om de har en funktionsnedsättning eller inte. Människor med 

funktionsnedsättning ska, så långt det är möjligt, ha samma möjligheter som alla 

andra att leva ett självständigt liv och ha ett arbete att gå till. Inriktningen för 

stöd och service till personer med funktionsnedsättning är att identifiera och ta 

bort det som hindrar delaktighet i samhället och ett självständigt liv. Omsorg och 

insatser ska präglas av värdighet och respekt och hänsyn ska tas till de olika 

behov som yngre och äldre har. Personer med funktionsnedsättning ska ha rätt 

att själva välja boende och korttidsboende samt utförare av daglig verksamhet, 

hemtjänst, ledsagning, avlösning och personlig assistans. 

 

Stockholm ska vara världens mest tillgängliga huvudstad och vår stadsdel ska 

såklart göra vad vi kan för att bidra till detta. Vi ska fortsätta sitt arbete med att 

avskaffa kvarstående enkelt avhjälpta hinder och öka såväl den fysiska 

tillgängligheten som tillgängligheten och delaktigheten i samhället i stort. Alla 

personer med funktionsnedsättning ska erbjudas en god omsorg, stöd och 

service. Insatserna ska utformas med respekt för den enskildes önskemål och 

syfta till att skapa förutsättningar för självständighet och delaktighet i samhället. 

Den enskildes rätt till individuell behovsprövning och att beslutade insatser 

verkställs inom skälig tid ska följas. 

 

Personer med funktionsnedsättning ska ges ett värdigt bemötande i sina 

kontakter med personal hos stadsdelen. Här är Stockholms stads 

bemötandeguide, som har tagits fram av socialnämnden i samråd med 

funktionshinderrörelsen, ett viktigt redskap. Personer som bor i gruppbostad 

eller servicelägenhet ska ha rätt till en stödperson. Deltagarna i daglig 

verksamhet ska ges möjlighet till kontakter med den ordinarie arbetsmarknaden. 
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Stadsdelen ska samarbeta med arbetsmarknadsnämnden i syfte att visa vägar till 

arbete.  

 

Individ- och familjeomsorg 

Socialtjänstens arbete ska grundas på respekt för den enskilda individens 

önskemål och val. Den enskilde ska också ha inflytande över och vara delaktig i 

utformandet av sin insats. I detta arbete ska möjligheten att ta stöd av den 

enskildes sociala nätverk beaktas. Arbetet ska baseras på kunskaper och 

erfarenheter där metoder och insatser ska vara evidensbaserade och visa på goda 

resultat. Stadsdelen ska mäta och följa upp resultatet av beslutade och utförda 

insatser. 

 

Förstärkt barnrättsperspektiv 

Barnrättsperspektivet inom socialtjänsten har stärkts under de senaste åren. 

Kraven på barn och ungas delaktighet och rätt till relevant information är 

förankrade i socialtjänstlagen. Bland annat fastslår socialtjänstlagen att barnets 

bästa ska vara avgörande vid beslut och andra åtgärder som rör vård- eller 

behandlingsinsatser. Ett barn ska ges möjlighet att framföra sina åsikter i frågor 

som rör barnet. Barns delaktighet i utredningsarbetet är ett viktigt 

utvecklingsområde som fortsatt ska prioriteras. Stadens socialtjänst behöver ha 

fokus på att öka brukarmedverkan, delaktighet och dialog med barn och unga. 

Stadsdelen ska fortsatt prioritera uppföljning av placerade barn och unga samt 

barn som lever med våld i nära relationer. Tillsammans med socialnämnden vill 

vi att stadsdelen utreder hur barnens rätt till självbestämmande och integritet kan 

stärkas inom psykiatrin. 

 

Familjehem 

Stadsdelen ska fortsatt utveckla rutiner för tillsyn, uppföljning och utredning av 

familjehem och följa upp att stadens riktlinjer för familjehemsvård efterlevs. 

Nämnderna ska även verka för rekrytering av fler familjehem. Vi förstår de 

ansträngningar och det tryck som finns för att möta behoven av tillfälliga 

boendelösningar, bemanning, gode män och skolplaceringar. 

 

Förebyggande arbete och tidiga insatser för barn och unga 

Stadsdelen ska fortsatt prioritera förebyggande arbete och tidiga insatser till barn 

och ungdomar. Samverkan mellan skolan och socialtjänsten ska intensifieras för 

att uppnå en tydligare helhetssyn kring de barn som far illa eller riskerar att fara 

illa. Föräldrastödinsatser som ger goda effekter ska prioriteras. 

Föräldrastödsprogram som Komet och ABC ska erbjudas föräldrar i 

förebyggande syfte. 

 

Stadsdelen ska erbjuda en god öppenvård som alternativ till slutenvård. 

Intentionen ska vara färre placeringar på institution och att hitta former för 

insatser på hemmaplan. Stadsdelen ska även fortsatt utveckla arbetet för att 

stärka stödet för barn och unga med psykisk ohälsa. Samverkan med och mellan 

socialtjänst, skola och hälso- och sjukvården är en viktig del i detta arbete.  
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Stadsdelen ska arbeta förebyggande genom att skapa meningsfull sysselsättning 

för barn och ungdomar under sommarmånaderna, exempelvis genom 

feriearbeten, dagkollo och samarbete med idrottsföreningar och andra 

organisationer. Stadsdelens uppsökande arbete med bland annat fältassistenter 

ska fortgå. 

 

Drog- och brottsförebyggande arbete 

Stadsdelen ska vara ett föredöme när det gäller att tillhandhålla platser för 

ungdomstjänst. Obligatoriska föräldrasamtal ska hållas senast efter 24 timmar 

när en påverkad minderårig påträffats av polis eller socialtjänst eller när en 

ungdom anmäls för brott. Arbetet med sociala insatsgrupper är fortsatt prioriterat 

och alla stadsdelsnämnder förutsätts använda denna arbetsmetod. 

Socialnämnden, arbetsmarknadsnämnden och stadsdelsnämnderna ska arbeta 

koordinerat och samordnat med målgruppen 20–29 år. Avhoppare från kriminell 

livsstil ska vara en tydlig målgrupp för socialtjänsten. Stadsdelen ska ha en 

samordnare med särskilt ansvar för avhoppare, arbetet ska ske i samverkan med 

polis och den nationella samordnaren. 

 

Missbruk och beroende 

Unga vuxna med etablerat missbruk behöver erbjudas kunskapsbaserad vård- 

och behandlingsinsatser som är anpassade till deras behov. Unga i riskzon och 

personer i tidigt skede av missbruk ska erbjudas lättillgängliga insatser. Allt fler 

personer med missbruksproblematik får diagnosen neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning. Socialtjänsten ska fortsatt utveckla former för samverkan 

mellan socialtjänst, beroendevård och psykiatri för att forma insatser till denna 

målgrupp. 

  

Ensamkommande barn 

Stockholms stad möter ett allt större antal ensamkommande barn som söker sig 

till Sverige och Stockholm. Vår stadsdel känner såklart också av det och ställs 

inför stora utmaningar. Detta ställer stora krav på våra insatser och möjligheter 

att tillgodose behoven för de som placeras i Stockholm för att säkra en snabb 

integrering. Vårt arbete och mottagande för ensamkommande barn ska ses över 

och effektiviseras för att kunna möta dagens utmaningar på bästa möjliga sätt för 

både de unga och för stadens medarbetare i ett långsiktigt perspektiv.  

 

Medarbetarna ska känna trygghet och ett stöd i det arbete som görs och de 

ensamkommande ska uppleva Enskede-Årsta-Vantör som en stadsdel där 

möjligheterna till en god framtid finns. Stadsdelen ska tillsammans med 

socialnämnden, utbildningsnämnden, överförmyndarnämnden, 

arbetsmarknadsnämnden och stadens bostadsbolag samt andra berörda instanser 

utveckla rutiner för att säkra mottagande, integration, skolgång och bostäder för 

ensamkommande barn.  Stadsdelen ska tillsammans socialnämnden och andra 

berörda aktörer arbeta fram rutiner för att säkra överlämning av de stöd och 

insatser som behövs i de fall familjer till tidigare ensamkommande barn har 

kommit till Stockholm, så att ingen faller mellan stolarna. 
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Socialpsykiatri 

Stadsdelen ska arbeta för att sysselsättningen bland personer med psykisk och 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning förbättras. Alternativen behöver anpassas 

efter individen och därför måste kontakter med företagare i närmiljön upparbetas 

för att åstadkomma ett mer varierat utbud. Därmed sprids även kunskap till 

företagen om vad målgruppen kan bidra med.  

 

Kompetensförsörjning  

En relativt hög rörlighet bland socialsekreterare och biståndsbedömare har 

uppmärksammats inom stadens socialtjänst. Den höga rörligheten får effekter på 

kvalitet, kontinuitet och arbetsmiljö. För att säkerställa en rättssäker 

myndighetsutövning och trygga en god kompetensförsörjning är det viktigt att 

vår förvaltning erbjuder nya medarbetare en gedigen introduktion och stöd till 

medarbetare med kort erfarenhet i form av handledning och mentorskap.  

 

Stadsmiljöverksamhet  

En trygg stadsmiljö 

Stadsdelen ska ha en trygg och attraktiv stadsmiljö. Mycket av otrygghet och 

riskerna för kriminalitet motverkas om man bygger in trygghet i stadsmiljön. Det 

gäller exempelvis promenadvägar, belysning, växtlighet, placering av 

konstruktioner eller gångstråk. Är stadsmiljön nedsliten och ger en allmänt 

otrivsam känsla ökar känslan av upplevd otrygghet. Stadsdelen ska därför beakta 

trygghetsaspekten vid upprustning av stadsmiljöer.  

 

Vår stadsdel ska vara klotterfritt och det ska vara rent och städat på allmänna 

platser såsom gator, torg och parker. Nolltolerans mot klotter ska återinföras och 

efterlevnaden av klotterförbudet ska prioriteras, inte minst ur ett 

trygghetsperspektiv. Stadens städgarantier, som innebär att städning, tömning av 

papperskorgar och klottersanering ska ske inom 24 timmar efter anmälan, ska 

förbättras. Det är angeläget att involvera externa parter i arbetet för en ren och 

vacker stad.  

 

Staden ska inom ramen för den kommunala kompetensen kunna tillse att de 

lokala ordningsföreskrifterna följs. Staden ska hemställa till regeringen om 

möjligheten att kunna anställa ordningsvakter som kan verkställa avhysningar 

och arbeta förebyggande så att fler olovliga bosättningar inte växer fram. 

 

Tillgänglig stadsmiljö för alla 

Lekplatser ska utformas så att barn med funktionsnedsättning kan använda dem, 

hänsyn bör även tas till familjer där föräldrarna är funktionsnedsatta och vid 

renovering ska hänsyn tas till tillgänglighetsskapande åtgärder. Parkvägar och 

parkbänkar ska tillgänglighetsanpassas.  
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I syfte att samordna stadens motionsspår vill vi att samtliga motionsspår ska 

samlas under idrottsnämnden. Medel för skötsel och drift överförs därför från 

stadsdelsnämnderna till idrottsnämnden. 

 

Stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att tillsammans med idrottsnämnden 

inventera lämpliga platser för nya spontanidrottsinvesteringar. Fokus ska ligga 

på platser som är strategiskt placerade och som inte kan användas till annat. Med 

små medel kan utomhusgym, konstgräsplaner eller multianläggningar, så kallade 

kaninburar, byggas som dels bidrar till en bättre stadsmiljö, dels underlättar 

stockholmarnas möjlighet till idrott och motion.  

 

Ekonomiskt bistånd 

Det finns skäl att utveckla arbetet med att främja rehabiliterande insatser för 

mottagare av ekonomiskt bistånd, för att få tillbaka människor i arbete och 

minska biståndsbehovet. Socialnämnden ska, tillsammans med representanter 

från stadsdelsnämnderna och arbetsmarknadsnämnden, etablera samverkan med 

Försäkringskassan med syfte att utforma rutiner för samarbete när personer med 

ekonomiskt bistånd är i behov av stöd för samordning av rehabilitering. 

 

Genom Jobbtorg Stockholm ska alla som idag är beroende av ekonomiskt 

bistånd på grund av att de är arbetslösa garanteras en snabb individuell 

bedömning och en aktivitetsplan. 

 

Arbetsmarknad 

Vi ska verka för att förbereda och rusta fler för det första jobbet och vara en 

attraktiv stadsdel att flytta till, öppen för den mångfald av kulturer som det 

innebär. Stadsdelen ska också verka för ett företagsklimat som ger befintliga 

företag möjlighet att växa samt vara attraktivt för etablering av nya företag.  

 

Jobbtorg Stockholm 

Jobbtorg Stockholm har en central roll hela stadens 

arbetsmarknadsåtgärder. Stadsdelens samarbete med Jobbtrogen ska 

ytterligare stärkas. Stadsdelen ska även aktivt stödja 

arbetsmarknadsnämnden i arbetet med arbetsmarknadsåtgärder, vilket 

omfattar ett ansvar för att bereda platser för praktiktillfällen och för 

offentligt skyddade arbeten samt andra insatser som syftar till att den 

enskilde ska bli självförsörjande. För att hjälpa unga in på 

arbetsmarknaden ska Jobbtorg Unga erbjuda arbetsmarknadsutbildningar 

som ökar den entreprenöriella förmågan och ökar deltagarens kunskap om 

hur att lyckas på arbetsmarknaden och utbildningsmöjligheter. Invandring 

berikar Stockholm. Det är positivt, välkommet och nödvändigt att 

människor söker sig till Stockholm. Den som kommer till Stockholm från 

ett annat land ska få en reell möjlighet till etablering. Staden ska arbeta 

med ett effektivt välkomnande till Sverige och Stockholm där tydlig 

information ges till nyanlända om möjligheter och förutsättningar. Därför 
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måste mottagandet av nyanlända syfta till integration, arbete och delaktighet. För 

att minska väntetider samt öka integrationen i staden ska två nya Jobbtorg 

inrättas. Ett nytt Jobbtorg inrättas för att arbeta fokuserat med utländska 

akademiker med uppdrag att underlätta processerna med validering av kunskap 

och utländska universitetsexamina. Ett annat nytt Jobbtorg ska arbeta med 

nyanlända yrkesarbetare för att validering av kunskap ska gå snabbare och på så 

sätt korta steget till den svenska arbetsmarknaden. Stadsdelen ska vara 

Jobbtorgen behjälplig i detta arbete. 

 

Feriejobb 

Stadsdelen ska planera för att erbjuda ungdomar i Stockholm feriearbeten under 

både sommar- och vinterferier. Satsningar på feriearbete ska ytterligare 

fokuseras till ungdomar från ekonomiskt resurssvaga familjer. Staden ska också 

erbjuda unga sommarjobb i form av sommarföretagande. Stadsdelen ska utöka 

antalet platser för ungdomars feriearbeten. Detta ska göras i samarbete med 

stadsdelens privata aktörer. Genom att arbeta fram riktlinjer och avtal med 

många olika parter i olika branscher kan en meningsfull och intressant arbetstid 

ges de unga.  

 

Community Center 

Under alliansens styre infördes Rågsved och Östberga Community Center. 

Lyckade verksamheter som bland annat arbetar med de som står långt från 

arbetsmarknaden och ofta är fast i en kriminell livstil. Uppföljningar och 

utvärderingar har visat att arbete på många sätt varit lyckat. Vi vill nu 

permanenta dessa verksamheter, både i Rågsved och i Östberg. Arbetet i 

Östberga behöver dock utvecklas för att bättre möta områdes behov. Utöver 

detta uppdras förvaltningen inför ett projekt med Dalen Community Center. 

Lärdomar ska då dras från tidigare verksamheter vid rekrytering och 

verksamhetsuppbyggnad.” 

 

 

Reservation 
Ledamoten Peter Backlund (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 

egna förslaget; 

”1. Att avslå stadsdelsförvaltningens förslag till beslut. 

2. Att uppdra åt stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att återkomma till nämnden 

med en verksamhetsplan i överensstämmelse med vad som anförs i detta 

beslutsförslag 

3. Därutöver anförs följande: 

En stadsdel för Frihet och Öppenhet 

Enskede-Årsta-Vantör är en fantastisk stadsdel att leva i även om det alltid 

kommer att finnas förbättringsområden. Vi liberaler kan aldrig slå oss till ro. Vi 

kommer ständigt att identifiera, bekämpa och riva hinder för friheten. Vi 

kommer fortsätta verka för en stadsdel som ska ge varje enskild människa, 

utifrån sina förutsättningar och drömmar, större möjligheter att förverkliga sitt 

eget liv. 
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Liksom Stockholm i övrigt har den nuvarande majoriteten i vår stadsdel svårt att 

prioritera kärnverksamheterna och satsar pengar på t ex demokratiprojekt i form 

av bland annat medborgarkontor och att fler verksamheter ska drivas av 

stadsdelsnämnden själv, vilket avsevärt fördyrar verksamheter utan att öka 

kvaliteten. I vår alternativa verksamhetsplan vill vi prioritera 

kärnverksamheterna såsom förskola, skola, äldreomsorg och socialtjänst. Det är 

väldigt viktigt att hushålla varsamt med varenda skattekrona. Den nuvarande 

majoritetens skattehöjning på sammanlagt 57 öre är exempel på motsatsen. Det 

finns knappast några medborgare som alls har upplevt några kvalitetshöjningar. 

För en person med små marginaler kan dessa skattehöjningar innebära stora 

påfrestningar på den egna ekonomin.  

 

I vår stadsdel har den nuvarande majoriteten haft svårt att hålla budget. 

Dessutom har vissa verksamheter dragits med ständiga underskott, medan andra 

haft överskott som tvingats överföras till de verksamheter som gått med 

underskott. Problemet med detta förfarande är att de verksamheter som lämnar 

över pengar, tvingas dra ner de kvalitetshöjningar som annars skulle vara 

möjligt. Det gäller i hög grad förskolan, som nästan alltid bidragit till andra 

verksamheter. Fördelningsnycklarna i staden behöver ses över, men tills dess vill 

vi Liberaler att förvaltningen aktivt arbetar för att varje verksamhetsområde 

håller sin budget. 

 

Från länder som härjas av krig, fattigdom och förtryck kommer många 

människor till Europa i sökandet efter ett drägligt liv. Stockholm ska vara en 

stad där dessa människor kan bygga sig en framtid. Den solidaritet som 

stockholmarna har visat med medmänniskor på flykt ger hopp om att detta är en 

situation som vi kan lösa tillsammans, även om det innebär påfrestningar.  

 

Att hitta boenden för nyanlända flyktingar är en angelägen utmaning. Alla sätt 

ska prövas. Vi liberaler har därför i stadsdelsnämnden tillsammans med andra 

partier velat pröva att tillfälligt låta en del av ett serviceboende istället bli 

bostäder för unga ensamkommande flyktingar.  

 

Upphandlingar/Egen regi  

Vi liberaler är av den bestämda uppfattningen att driftsformer och hur olika 

verksamheter ägs är ointressant då vi menar att kvaliteten är det viktigaste. Att 

inte låta verksamheter upphandlas är dock att vara ovarsam med skattemedel. Ett 

exempel är när den nuvarande majoriteten bestämde sig för att inte låta 

upphandla parkskötsel i vår stadsdel. Det innebar att stadsdelen måste bygga upp 

hel ny kompetens för att kunna ta över, vilket är motsatsen till att använda våra 

gemensamma resurser effektivt och där de gör mest nytta. En rimlig bedömning 

är att detta förfarande kostar vår stadsdel flera miljoner kronor.  

 

Upphandling i konkurrens gör att vi får bästa möjliga kvalitet till ett rimligt pris. 

Detta utesluter inte att Egen regi anbud kan läggas i de verksamheter där redan 
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förvaltningen har stor kompetens. Egen regi anbud sätter den egna kvaliteten i 

fokus och visar därmed om offentlig verksamhet är konkurrenskraftig. Vi 

liberaler tycker att det är rimligt att Stureby vård och omsorgsboende med 

Tussmötesgården upphandlas, men också att Egen regi anbud kan läggas. Vi 

avser framöver att avgöra från fall till fall när vi anser att verksamheter kan 

lägga Egen regi anbud i samband med att avtal löper ut. 

 

Förskola 

För oss liberaler är det viktigt att de pengar som centralt tilldelats förskolan 

verkligen går ut till förskolorna istället för att täcka eventuella underskott i andra 

verksamheter. Kvaliteten kan därmed ytterligare höjas. Vad gäller förslaget om 

nämndens utgående peng till förskolor, höjs den med 1,4 procent riktat till de 

äldre barnen, något som är lägre än kommunfullmäktiges (KF) 

rekommendationer. Vi menar att höjningen åtminstone ska motsvara KF:s 

rekommendationer. 

 

I Enskede-Årsta-Vantör har förskolan fått höga betyg i brukarundersökningar. 

87 procent säger sig vara nöjda med den egna förskolan som helhet. Vi har dock 

under året sett tendenser att barngruppernas storlek är på väg att öka i vår 

stadsdel. Vi i Liberalerna anser att barngruppernas storlek är viktigt att hålla nere 

för att ha en hög kvalitet. Taken på 14 respektive 18 barn ska hållas. Med alltför 

stora barngrupper är det svårt att bedriva en bra pedagogisk kvalitet där varje 

barn blir sedd och hörd. Vi kommer att fortsätta bevaka att storleken på 

barngrupperna inte ökar.  

 

En hög kvalitet i förskolan förutsätter duktiga förskollärare och Liberalerna vill 

att vår stadsdel ska ha de bästa. I vår budget öronmärker vi 4,1 miljoner till att 

höja lönerna för våra förskollärare i vår stadsdel samt inför karriärtjänster 

(förstelärartjänster) som skulle ha gått söka från halvårsskiftet 2016. Arbetet 

med matematik, naturvetenskap och språkutveckling ska prioriteras. 

Förskolläraren är den som ska initiera, leda och stödja det pedagogiska 

utvecklingsarbetet. En viktig uppgift för förvaltningen är att både arbeta för att 

kunna rekrytera fler förskollärare och se till att locka våra barnskötare att 

vidareutbilda sig till förskollärare med de program som finns i staden.  

 

Liberalerna i Stockholms stad vill utreda behovet av ytterligare en språkförskola. 

Vi ser gärna att den hamnar i Enskede-Årsta-Vantör.  

 

Staden har i nya riktlinjer bestämt att barnomsorg på obekväm arbetstid ska 

bedrivas i stort sett uteslutande i lokal. Vår stadsdel driver en dygnet-runt öppen 

förskola, men vill nu starta en till. Detta kostar mycket pengar och vi liberaler 

menar istället att valfrihet borde gälla så att det även fortsättningsvis är möjligt 

att förskolepersonal rör sig i området istället för att barn- och föräldrar på 

kvällstid ska ta sig till en förskola långt bort.  
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Barnomsorgsgarantin i vår stadsdel fungerar. Dock är det inte säkert att man får 

plats på en förskola som ligger nära. Vi vill att förvaltningen ska arbeta för att 

barnomsorgsplatsen ska vara så nära boendet som möjligt.  

 

Vår stadsdel expanderar. Många större bostadsområden planeras eller är i 

startgroparna för att byggas. Förvaltningen måste fortsätta arbeta för att vara 

med tidigt i byggprocessen för att garantera att förskolor byggs och dessutom 

ges lämplig utformning. Viktigt i sammanhanget är att förskolegårdarna är 

tillräckligt stora. Även om de byggs i närheten av en park blir pedagogiken 

lidande om små möjligheter ges till snabb utevistelse på förskolegårdar som är 

rätt pedagogiskt utformade. Det är också viktigt att bygga flexibelt så att lokaler 

lätt kan förändras till andra ändamål.  

 

I vår stadsdel har förskolor brunnit. Det ställer till mycket problem både för barn 

och föräldrar samt för stadsdelsförvaltningen. Tillfälliga paviljonger är inte det 

lämpligaste utan vi ser helst att förskolor byggs permanent, men det är 

oundvikligt vid helt oförutsägbara händelser. Nya förskolor bör byggas med så 

brandsäkert material som möjligt. Därutöver kan både gamla och nya förskolor 

öppnas mer på kvällar för andra aktiviteter. Belysning på gårdar är viktigt samt 

att nya förskolor byggs i så stor utsträckning som möjligt utan att hamna alltför 

avskilt i förhållande till omgivningen. 

 

Barn utsätts för gifter i sin miljö i stort sett dagligen. Vi vill att våra förskolor 

ska vara så giftfria som möjligt. Det kan handla om med vilka material nya 

förskolor byggs, men också vilken mat som serveras, vilket städmaterial som 

används osv. 

 

Litteratur har en given plats i förskolan. Språkutvecklingen i förskolan bör 

stimuleras genom ett aktivt samarbete mellan förskolorna och de Bibliotek som 

finns i vår stadsdel.  

 

Äldreomsorg 

I liberalernas Stockholm är det alltid den enskilde medborgaren som bestämmer 

över sitt liv, inte politikerna. Äldre ska ha samma rätt till självbestämmande och 

egenmakt som yngre. Lagen om valfrihet (LOV) är en förutsättning för 

fungerande valfrihet och lika villkor som mindre aktörer, och ska finnas kvar. 

Valfrihet ska införas för servicehus. 

 

Vi liberaler är de som aktivt arbetar för att servicehusen ska finnas kvar. Idéer 

har funnits om att minska platserna ytterligare på servicehus i vår stadsdel. Vi 

kan tänka oss att tillfälligt omvandla en del platser för den stora ström av 

ensamkommande unga flyktingar som placerats i vår stadsdel, men på sikt är vi 

övertygade om att platserna behövs. Vi vill att alla som fyllt 85 ska ha möjlighet 

att beviljas serviceboende eller vård- och omsorgsboende utan att bli 

biståndsbedömd. Självklart ska den som vill bo kvar hemma ha den möjligheten. 

Valfrihet måste finnas för de äldre. För att kunna skapa möjligheten om 
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serviceboende utan biståndsbedömning från 85 år behövs en beredskap i vår 

stadsdel, vilket innebär att vi inte vill minska platser på våra servicehus. 

 

Vår stadsdel har stadens mest omfattande äldreomsorg. Det ställer stora krav på 

professionella uppföljningar. I uppföljningarna har boenden som Högdalens 

Vård och omsorgsboende och Stureby Vård och omsorgboende redovisat att de 

har en hög kvalitet och detta oavsett vilka som drivit verksamheten. För oss 

liberaler är det viktigast att skapa bästa möjliga kvalitet för de äldre. Det är 

därför upprörande att majoriteten valde att återkommunalisera Högdalens vård- 

och omsorgsboende trots en bevisat hög kvalitet. Ideologiska skygglappar är 

ingen bra utgångspunkt i kvalitetsarbetet.  

 

En ökad kvalitet i hemtjänsten med mer personal leder till en ökad trygghet för 

de äldre som bor hemma och andra som har hemtjänst. Vi liberaler vill öka 

hemtjänstpengen med 3 procent istället för 2 procent som majoriteten vill. Det 

skulle innebära att vår stadsdel skulle ha 2,8 miljoner mer att röra sig med än 

majoritetens budget. Hemtjänsten fyller en viktig funktion för många äldre. Vi 

vill också att äldre ska kunna välja om de vill ha matlåda eller om personal ska 

hjälpa till att laga mat i det egna köket.  

 

I staden arbetar just nu en utredning med att se över det tidsmätningssystem som 

styr hemtjänstens verksamhet. Kan man komma bort från den stress som både 

brukare och personal upplever i systemet och där brukaren ges större inflytande 

över vad som ska göras vid varje tidpunkt, välkomnar vi det varmt. Intentionen 

bakom det nya tidsregistreringssystemet är bra, men har också lett till ökade 

kostnader.  

 

Som anställd inom äldreomsorgen i Stockholm ska man kunna göra karriär och 

utvecklas i sin yrkesroll. Det är inte minst en jämställdhetsfråga, mot 

bakgrunden av den höga andelen kvinnliga anställda. Kompetens och 

vidareutbildning ska premieras i form av högre lön.  

 

Vi liberaler har i en tidigare skrivelse fått redogjort från förvaltningen hur 

mycket och vilken typ av verksamheter som finns för våra äldre i stadsdelen. Vi 

kan konstatera att vår stadsdel är välförsörjd vad gäller verksamheter för äldre, 

och att det finns också en hel del verksamheter öppna på sommaren. Vi kommer 

fortsätta bevaka denna fråga där det är viktigt att aktiviteter finns för dem äldre 

året runt och även under storhelger osv. Ensamhet och isolering innebär stora 

risker i hälsan och bidrar till en sämre livskvalitet.  

 

Utevistelse ska vara möjlig i våra äldreboenden. Fortfarande finns det 

anmärkningar på det i våra uppföljningar, även om många äldre själva inte vill. 

På Rågsveds servicehus finns en hälsoträdgård, som är en innergård omvandlad 

till en riklig trädgård, där äldre kan vistas under sommardagar på ett 

lättillgängligt sätt. Vi vill att förvaltningen undersöker om liknande kan ordnas i 

fler av våra äldreboenden.  
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Vid trygghetsvandringar, som utförs av stadsdelens tjänstemän tillsammans med 

olika intressenter för att öka tryggheten i olika områden är det viktigt att äldre 

deltar. Äldres trygghet och att vår stadsdel ska vara tillgänglig är av avgörande 

betydelse för ett fortsatt friskt liv. Vi avser att bevaka frågan.  

 

I vår stadsdel planeras många nya bostäder. Målsättningen ska vara att minst fem 

procent av bostäderna i större nya bostadsprojekt ska utgöras av vård- och 

omsorgsboende, serviceboende, trygghetsboende eller seniorboende.  

 

Funktionsnedsättning 

Vi liberaler kommer fortsätta att arbeta för stor frihet för personer med 

funktionsnedsättning. Det var vårt parti, fast det då hette Folkpartiet, som tog 

initiativ till den LSS-reform som gör att funktionsnedsatta idag har en mycket 

större makt över sina egna liv. I vår stadsdel har budgeten för funktionsnedsatta 

ofta dragits med underskott, även om det under senare år minskat. Vi avser att 

fortsätta bevaka att de funktionsnedsatta inte får betala underskottet, i form av 

snålare biståndsbedömning. 

 

Vi liberaler har avsatt pengar i stadens centrala budget för att öka schablonen för 

barn- och vuxenboende, daglig verksamhet och korttidsboende så att den kan 

höjas med 2 procent. Vår förvaltning måste fortsätta bevaka att tillräckligt med 

bostäder för personer med funktionsnedsättning byggs i alla de nya bostäder som 

planeras i vår stadsdel  

 

Vi har avsatt pengar till en höjning av habiliteringsersättningen i daglig 

verksamhet med 15 procent. En höjd habiliteringsersättning ökar friheten för 

personer med funktionsnedsättning.  

 

Den övre beloppsgränsen för ledsagares omkostnader vid aktiviteter bör höjas 

från 300 till 400 kr/mån. Riktlinjerna bör ändras för att göra det lättare att spara 

belopp till enstaka särskilda engagemang.  

 

Tillgänglighetsfrågorna ska vara en naturlig beståndsdel i den dagliga 

verksamheten i stadsdelen. Till exempel ska lekplatser utformas så att barn med 

funktionsnedsättning kan använda dem och parkvägar och parkbänkar 

tillgänglighetsanpassas. Den lilla dammen i Vättersälden i Årsta fyller en viktig 

funktion för barn med funktionshinder. I samband med att man utreder 

möjligheterna till en parklek i Vättersälden, borde man också se över att parken i 

hög grad är tillgänglig för funktionshindrade barn.  

 

Att Olivia AB omsorg som hittills på ett bra sätt ansvarat för fyra gruppbostäder 

nu tas tillbaka i egen regi är något som vi i högsta grad motsätter oss, då 

verksamheten bedrivs med hög kvalitet och istället borde upphandlas på nytt. 

 

Individ- och familjeomsorg 
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Socialtjänstens arbete ska grundas på respekt för den enskilda individens 

önskemål och val. Den enskilde ska också ha inflytande över och vara delaktig i 

utformandet av sin insats. Arbetet ska baseras på kunskaper och erfarenheter där 

metoder och insatser ska vara evidensbaserade och visa på goda resultat 

 

Personalomsättningen bland socialsekreterare inom barn och unga i vår stadsdel 

har varit mycket hög, och stora kostnader för konsulter har varit nödvändiga för 

att täcka de behov som funnits. Nu börjar förvaltningen komma tillrätta med de 

problem som funnits, både i form av stabilitet i personalgruppen och en god 

arbetsmiljö. I majoritetens budget ökar området ”Individ och familj” med 

ungefär 10 miljoner. I stadens budget ville vi avsätta dessa medel för att höja 

lönerna för socialsekreterare som arbetar med barn och unga med i snitt 1500 

kr/mån. Eftersom det förslaget föll, vill vi använda en del av de medel som finns 

för individ och familj att höja löner, men också till att se över arbetssituationen 

och arbetsmiljön 

 

I vår stadsdel har vi många barn placerade i familjehem och på institutioner. I 

social delegation kommer vi fortsätta bevaka att dessa barn omedelbart får en 

fungerande skolgång. Kraven ska vara höga på placerade barns skolgång. 

Läxhjälp ska kunna erbjudas. Det är också viktigt att arbeta för att minska 

placeringar på institutioner. Alla andra alternativ måste prövas först, men vi vill 

samtidigt att LVU i det egna hemmet minimeras. 

 

Fältassistenter prioriterades i vår stadsdel under Alliansens tid. Idag är de en väl 

sammansvetsad grupp som många ungdomar känner tilltro till. Vi vill satsa mer 

pengar i vår budget på att förstärka fältassistenters arbete på internet.  

 

Äldre ungdomar som saknar jobb eller meningsfull fritidssysselsättning ska i 

första hand hänvisas till jobbtorg eller liknande verksamheter för att få verktyg 

och hjälp i sökandet efter jobb. Vi anser att Rågsveds Community center (RCC) 

och Östberga Community center (ÖCC) är mycket viktiga verksamheter för att 

stödja ungdomar i utsatta områden att komma i arbete. Finansieringen av dessa 

verksamheter måste säkras. Vi vill också att förvaltningen undersöker 

möjligheterna att öppna en liknande verksamhet i området Dalen.  

 

Arbetet mot hemlöshet ska vara långsiktigt och stadsdelsnämnden ska även här 

prioritera det förebyggande arbetet för att undvika att personer hamnar i 

hemlöshet, exempelvis genom budget- och skuldrådgivning. 

 

Stadsdelen har ett ansvar för att motverka våldsbejakande extremismen och 

tidigt kunna ingripa när invånare befinns vara i riskzonen för radikalisering. 

Detta arbete måste bedrivas i samverkan med andra nämnder och aktörer. 

Stadsdelen måste arbeta fram en handlingsplan hur detta arbete ska gå till. 
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Barn, kultur och fritid 

Staden ska tillhandahålla en god fritidsverksamhet för barn och ungdomar. Det 

är angeläget att man i planeringen av verksamheter för barn och ungdomar tar 

särskild hänsyn till behoven hos barn och ungdomar med funktionsnedsättning.  

 

Fritidsgårdarna i vår stadsdel erbjuder många ungdomar en mötesplats på lov, 

kvällar och helger. Det är viktigt att fritidsgårdarna arbetar förebyggande mot 

droger och kriminalitet. Både pojkar och flickor ska känna sig trygga och 

välkomna. Läxhjälp ska erbjudas alla barn. 

 

Sommarkoloniverksamhet i olika former ska finnas tillgänglig under sommaren. 

Barn som av olika skäl har större behov än andra av att åka på sommarkoloni bör 

prioriteras. Det är viktigt att kolloverksamheten förblir en mötesplats för barn 

med olika etnisk och religiös bakgrund. Stadsdelens så kallade badbussar till 

Simpvik under sommaren bör fortsätta och om möjligt utökas.  

 

Idrottsföreningarna har flera positiva inverkningar för stadsdelen. Barn- och 

ungdomar får en idrottsbildning och meningsfull sysselsättning. Föreningarna 

engagerar många föräldrar, vilket i sin tur ökar omtanken om det lokala 

samhället och stärker gemenskapen. Idrotten spelar också stor roll för 

idrottsundervisningen i skolorna och med en samverkan med idrottsföreningarna 

kan idrottsytorna nyttjas maximalt både dag och kväll.  

 

Liberalerna vill understryka begreppet jämställd idrott där särskild hänsyn tas till 

t ex trygghetsbehov för tjejer och kvinnor. Enskede ridhus fyller en viktig 

funktion för många flickor.  

 

Stadsplanering 

Stadsdelsnämnden ansvarar självfallet inte för stadsplanering, men vi påverkas i 

hög grad av besluten och svarar också på många remisser från centrala nämnder. 

När 24.400 nya bostäder ska byggas på 15 år i vår stadsdel, gäller det att ha ett 

förhållningsätt till hur, var och när vi vill att de ska byggas.  

 

Stadsplaneringen måste utgå från varje områdes unika förutsättningar.  I E-Å-V 

finns många olika stadsdelar av skiftande karaktär. Från smalhus, äldre 

villaområden, miljonprogram och till helt ny bebyggelse. Några av stadens 

största stadsutvecklingsområden de närmaste åren finns i vår stadsdel.  

 

Flera av de stadsdelar som finns i Enskede-Årsta-Vantör har förtätats mycket 

och ibland utan en genomtänkt strategi. Det gäller inte större nya 

stadsutvecklingsområden som Årstafältet, Årstastråket och Slakthusområdet. 

Liberalerna i staden vill att minst 10 nya lokala områdesplaner ska initieras 

under 2016. Vi liberaler i stadsdelsnämnden tror att det är en bra strategi och fler 

områden skulle kunna vara aktuella, t ex Årsta, Enskede och Bandhagen.  
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Vi liberaler är i huvudsak positiva till förtätning. Infrastruktur är utbyggd och en 

tätare och mer funktionsblandad stadsbebyggelse kan öka underlaget för mindre 

butikscentrum med dåligt underlag av kunder..  

 

Flera områden i stadsdelen kan byggas ihop på ett bättre sätt. Stora trafikleder 

som Örbyleden och Magelungsvägen kan omvandlas till stadsboulevarder och 

många bostäder kan tillföras. I nya stadsutvecklingsområden vill vi att man 

bygger tätt och gärna fortsätter kvartersstaden – t ex vid Bolidenplan som är ett 

nytt större stadsutvecklingsområde. I Slakthuset är det viktigt att bevara känslan 

av områdets historiska karaktär och vad området använts till samt de äldre 

industribyggnader som är av stort kulturhistoriskt värde. Vi ser också fram mot 

att den nuvarande Tunnelbanans område från Gullmarsplan och fram till strax 

efter Enskede gård rivs upp och därmed att det nya Slakthuset utvidgas och kan 

innehålla ännu fler bostäder och arbetsplatser.  

 

Den stora mängd nya bostäder som ska byggas i stadsdelen förutsätter att staden 

också planerar utrymmen för kultur och idrott. Det höjer livskvaliteten för 

medborgarna och ökar möjligheterna till både bildning och friskvård. Det är 

också viktigt att avstånden inte är för stora för att underlätta vardagslivet för de 

boende. 

 

Vi har onekligen nära till många stora kultur- och idrottsevenemang i världsklass 

i och med arenorna i Globenområdet, men bibliotek och mötesytor måste 

planeras för att tillgodose medborgarnas behov. 

 

Stockholm som helhet har en stor brist på idrottsytor och i synnerhet i söderort. 

Idrottsytor har ”glömts bort” i stadsplaneringen då nya områden byggts och det 

får inte hända i vår stadsdel. När Årstafältet nu bebyggs ser vi stora möjligheter 

att en ny Idrottshall byggs nära den idrottsplan som planeras och att de två 

skolor som också planeras på Årstafältet kan nyttja de nya anläggningarna.  

 

Stadsmiljö 

Under förra mandatperioden när Alliansen styrde gjordes stora upprustningar av 

parker. Vi liberaler vill fortsätta att satsa pengar på våra parker och slyröjning i 

ett högt tempo.  

 

Vår stadsdel har många parker och grönområden och det tillför en hög kvalitet i 

boendet och livsmiljön. Vi vill i så stor utsträckning som möjligt bevara denna 

kvalitet. Byggs det tätare får de parker och gröna kilar som finns i vår stadsdel 

en ännu viktigare funktion. Det är viktigt att säkerställa att parker och 

grönområden klarar en ökad tillströmning av människor.  

 

Vi vill att medlen för investeringar i parker i så hög grad som möjligt bör ligga 

ute i stadsdelsnämnderna. Den lokala förvaltningen och nämnden har en bättre 

kännedom än Stadshuset om vilka parker som ska rustas upp och hur det ska ske. 

Höstens parkplan är vägledande för vilka investeringar som ska göras. Vi ser 
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gärna att Årstafruns park, där Åmänningevägen mynnar ut i Årstavägen, görs till 

en ”finpark” till glädje för alla de som bor i området och där även två 

äldreboenden finns i närheten.  

 

Vi liberaler har hela tiden varit positiva till att Årstaskogen kommer att bli 

naturreservat. Det är viktigt att skyltning och tillgänglighet är prioriterat i det 

fortsatta arbetet.  

 

En utökad möjlighet till stadsodling för våra medborgare än något vi liberaler 

välkomnar.  

 

Stockholm ska vara klotterfritt och det ska vara rent och snyggt på allmänna 

platser. Stadens städ- och klottergaranti gäller, vilket innebär att städning och 

tömning av papperskorgar, liksom klottersanering, ska ske inom 24 timmar efter 

anmälan. Inte minst är det viktigt i samband med större evenemang i 

Globenområdet, där nedskräpning kan ske väldigt snabbt och städning borde ske 

ännu snabbare. 

 

Kommunikationer 

Stadsdelen är i nuläget välförsedd med goda kommunikationer, men med de 

stora utbyggnadsplaner som finns behöver också kommunikationerna utvecklas. 

Ett av de viktigaste besluten som fattats och i hög grad påverkar vår stadsdel är 

utbyggnaden av tunnelbanan. När en ny tunnelbanestation etableras i 

Slakthusområdet och därmed ersätter två tunnelbanestationer är det viktigt att de 

områden som påverkas också får bra möjligheter att på ett lättillgängligt sätt nå 

den nya stationen. En förlängning av tunnelbanan från Hagsätra till Älvsjö för att 

knyta ihop olika transportmedel är av största vikt. Spårväg syd samt förbättrad 

kollektivtrafik till Östberga är andra förslag vi liberaler i stadsdelsnämnden 

arbetar för. Spårväg syd kan i förlängningen kopplas ihop med tvärbanan i en 

förbindelse genom Östberga. Vad gäller Östberga har vi varit eniga i hela 

nämnden om behovet av bättre kollektivtrafik. I det akuta läget behövs bättre 

bussförbindelser, men i ett längre perspektiv finns möjligheter även efter att 

Årstafältet bebyggts att förgrena tvärbanan genom Östberga fram till Älvsjö. 

  

Ett ökat utbud av kollektivtrafik och fler cykelvägar har lett till att fler väljer de 

transportsätten. Även om den tidigare cykelmiljarden inneburit många 

förbättringar, finns mycket kvar att göra för att fler ska cykla.  I exempelvis 

området kring Globen och Tele2-arena kan säkerheten bli betydligt bättre för 

cyklisterna.  

 

Arbetsmarknad och företagande 

Antalet arbetsplatser i Enskede-Årsta-Vantör är lågt i förhållande till 

befolkningen. Många måste därför jobbpendla till andra delar av Stockholm. 

Konsekvensen blir hög belastning på väg och kollektivtrafik samt en negativ 

miljöpåverkan. 
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Fler arbetsplatser i stadsdelen innebär flera fördelar. Större skatteunderlag, 

närmare mellan arbete och hem ger ett enklare liv och större möjlighet för 

medborgarna att klara av vardagspusslet. Med fler arbetsplatser skulle även 

utanförskap kunna brytas och fler människor känna sig inkluderade i samhället. 

Med de byggnadsplaner som finns för vår stadsdel, kommer också fler 

arbetsplatser skapas. Men än fler företag behöver tillkomma och befintliga 

företag växa, något som i huvudsak är utanför stadsdelens kompetensområde. 

Dock kan stadsdelen för att skapa bästa möjliga förutsättningar för företagande i 

stadsdelen arbeta för att företagsrådet fungerar som en bra samarbetspartner i 

lokala myndighetsfrågor som är viktiga för områdets företagare. 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdel ska planera för att erbjuda feriearbeten till 

ungdomar i Stockholm under både sommar- och vinterferier samt kortare 

arbeten under helger. Stadsdelen ska samverka med det privata näringslivet för 

att företag ska ta emot fler feriearbetande ungdomar. Särskilt viktigt är att 

prioritera ungdomar med funktionshinder i stadsdelens feriearbeten. ” 

  

 

Ersättaryttrande 
Ersättaren Claes Karlsson (KD) anmälde till protokollet följande;  

”Om jag hade haft rösträtt skulle jag ha yrkat enligt följande: 

Att avslå Enskede Årsta Vantörs-nämndens förslag till beslut 

Enskede Årsta Vantör -nämnden ges i uppdrag att återkomma till nämnden med 

en verksamhetsplan i överensstämmelse med vad som anförs i detta beslut samt i 

enlighet med Kristdemokraternas budgetreservation i kommunfullmäktige 

Att därutöver anföra följande: 

 

Stadsdelsnämnderna har en viktig roll i staden genom att vara en lokal länk samt 

ansvara för dialog mellan medborgare och stadens organisation och 

förtroendevalda. Nämnderna ansvarar för många av de frågor som påverkar 

människors vardag och välfärd. Kristdemokraterna värnar valfriheten inom 

barnomsorg, skola och äldreomsorg. Vi vill minska barngruppernas storlek i 

förskolan och erbjuda alla som är över 85 år och som så önskar rätt till 

äldreboende. Det är viktigt att Stockholm är rent och tryggt.  

 

Förskoleverksamhet 

Barnomsorgen finns till för barnen och inte tvärtom. Föräldrar ska kunna välja 

den barnomsorg som är bäst för deras barn. Det kan handla om både förskola 

och pedagogisk omsorg i hemmet i form av dagbarnvårdare, flerfamiljssystem 

eller egen omsorg. Föräldrarna ska ha tillgång till god information om olika 

utförare och olika former av barnomsorg för att kunna göra ett aktivt val. 

Fristående och kommunala verksamheter ska behandlas lika.  

 

Förskolans organisation ska säkerställa att alla barn blir sedda och känner sig 

trygga. Små barngrupper är viktigt för att barn ska kunna knyta an och känna 

trygghet och arbetsro. Inte minst är det viktigt för de yngsta barnen. Antalet barn 
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i småbarnsgrupperna (1-3 år) bör därför inte vara fler än 12 barn per grupp och 

grupperna för de äldre barnen (4-5 år) bör inte bestå av fler än 15 barn. 

Kristdemokraterna har avsatt 40,3 miljoner kronor för detta ändamål i vår budget 

för Stockholms stad 2016. Detta innebär ett rejält steg framåt i arbetet mot 

mindre barngrupper i förskolan. Kristdemokraterna prioriterar en satsning på 

små barngrupper framför den rödgrönrosa majoritetens satsning på rätt till heltid 

i förskolan för barn till föräldralediga. 

 

Lärandet förutsätter trygghet och omsorg. Den delen måste prioriteras när 

alltmer fokus läggs på språk och matematik. Kristdemokraterna vill lyfta 

omsorgsperspektivet mer än vad som görs idag.  

 

Verksamhet för barn, kultur och fritid 

Den öppna förskolan är en uppskattad och efterfrågad verksamhet. Den erbjuder 

viktig stimulans och gemenskap till barn och stöd och utbyte till föräldrar och 

dagbarnvårdare. Öppna förskolan kan med fördel bedrivas i samarbete med 

frivilligorganisationer. 

  

Fler familjecentraler bör inrättas där mödravårdscentral, barnavårdscentral och 

socialtjänsten kan samverka för att tidigt upptäcka barn som riskerar att fara illa 

och stötta familjer på olika sätt. 

 

Stadens fritidsverksamheter ska genomsyras av ett aktivt värdegrundsarbete. 

Tolerans, förståelse för olikheter och respekt för andra ska prägla skolans 

vardag. Verksamheterna är inte värdeneutrala, utan ska tydligt ta ställning för 

grundläggande värderingar som alla människors lika och okränkbara värde, 

jämställdhet mellan könen och medmänsklighet. Ledarnas engagemang och 

förståelse för vikten av en tydlig värdegrund är avgörande.   

 

Äldreomsorg 

Rätten att bestämma över sin egen vardag upphävs inte vid någon viss ålder. Vi 

har alla olika behov och önskemål. Vi välkomnar privata, ideella och 

kooperativa alternativ. Mångfalden av aktörer inom välfärden ökar kvaliteten 

och förbättrar verksamheterna.  

 

Valfriheten har skapat alternativ som är tillgängliga för alla, inte bara för 

personer med höga inkomster. Varje människa har unika önskemål och 

förutsättningar. Utan konkurrens får vi ingen verklig valfrihet och 

valmöjligheterna blir betydligt färre. Vi ser med stor oro på att valfriheten inom 

välfärden succesivt minskar. 

 

Kristdemokraterna vill införa en äldreboendegaranti. Alla som är 85+ ska ha rätt 

till äldreboende, utan biståndsbedömning. Vi avsätter 25 miljoner kronor för 

detta ändamål i budgeten för Stockholms stad 2016.  
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Hemtjänsten är avgörande för att många äldre ska ha möjlighet att fortsätta bo 

kvar hemma. 

Kristdemokraterna vill utöka valfriheten för val av servicetjänster inom 

hemtjänsten. Det ska inte enbart vara enkelt att välja utförare av hemtjänst utan 

också vilken typ av tjänster man behöver hjälp med. Vi vill förenkla 

biståndsbedömningen och erbjuda alla över 80 år sex timmar att fritt förfoga 

över vad gäller olika servicetjänster. Kristdemokraterna satsar på en höjd 

hemtjänstpeng (26 miljoner kronor) och en höjd peng till dagverksamheter (1,3 

miljoner kronor).  

 

Kristdemokraterna vill öka välbefinnandet inom äldreomsorgen genom god mat, 

utevistelser och kulturupplevelser. Vi avsätter 15 miljoner kronor för detta i 

budget 2016. Vi vill vidare att Äldre direkt även framöver ska vara öppet på 

helger och vi avsätter 2 miljoner kronor till detta i budgeten för 2016. 

 

Det har påbörjats ett arbete med inriktningen att Stockholms läns kommuner ska 

ta över och skatteväxla hemsjukvården. Det övergripande målet är att uppnå en 

god, trygg och säker vård samt en effektiv användning av samhällets resurser. 

Kristdemokraterna vill att hemsjukvården kommunaliseras och välkomnar ett 

fortsatt arbete för att åstadkomma detta. 

 

 

Stöd och service till personer med funktionsnedsättning 

Stadens arbete ska präglas av tydligt brukarfokus. Alla personer med 

funktionsnedsättning ska erbjudas en god omsorg, stöd och service. Insatserna 

ska utformas med respekt för den enskildes önskemål och syfta till att skapa 

förutsättningar för självständighet och delaktighet i samhället. Den enskildes rätt 

till individuell behovsprövning och att beslutade insatser verkställs inom skälig 

tid ska följas. 

 

Staden bör utreda förutsättningarna för personer över 65 år att fortsätta delta i 

daglig verksamhet, i första hand för personer med psykisk ohälsa. Deltagarna i 

daglig verksamhet ska ges möjlighet till kontakter med den ordinarie 

arbetsmarknaden. Stadsdelsnämnderna ska samarbeta med 

arbetsmarknadsnämnden i syfte att visa vägar till arbete. 

 

Personer med funktionsnedsättning ska ges ett värdigt bemötande i sina 

kontakter med personal hos stadens nämnder, bolag och samarbetspartners. Här 

är Stockholms stads bemötandeguide, som har tagits fram av socialnämnden i 

samråd med funktionshinderrörelsen, ett viktigt redskap. 

 

Kristdemokraterna har tidigare drivit igenom att inriktningen vid större 

bostadsexploateringsprojekt ska vara att projekten innehåller en andel om minst 

fem procent lägenheter för särskilt boende med prioriterad inriktning boenden 

för personer med funktionsnedsättning. Majoriteten har beslutat att denna 
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princip ska gälla för projekt med fler än hundra lägenheter. Kristdemokraterna 

välkomnar detta förslag. 

 

Individ- och familjeomsorg inklusive socialpsykiatri 

Föräldrastödinsatser ger goda effekter. Forskning visar att den största 

förebyggande effekten, för att barn inte ska få problem senare i livet, nås om 

insatser som föräldrastödsprogram riktas till alla familjer/vårdnadshavare. Det är 

samtidigt viktigt med riktade insatser till enskilda familjer och gruppstödinsatser 

till utsatta barn respektive föräldrar som brister i sitt föräldraskap.  

 

Fältassistenter är en nödvändig resurs i stadens preventiva arbete med ungdomar. 

Deras mycket viktiga arbete med ungdomar i staden ska stödjas och i vissa 

stadsdelar utökas. Kristdemokraterna stöder den nya majoritetens satsning på 

fler fältassistenter. Vi vill också att Alliansens satsning på att fältassistenterna 

ska ha en tydlig närvaro i tunnelbanan fortsätter. 

 

Insatser för kvinnofrid och arbetet mot våld i nära relationer ska fortsatt 

prioriteras av samtliga stadsdelsnämnder och ska utgå från stadens program för 

kvinnofrid och riktlinjer för personal inom socialtjänsten som möter våld i nära 

relationer i sina verksamheter. Även män drabbas av våld i nära relationer. 

Arbetet ska därför vara könsneutralt och kompetensen kring detta bör stärkas hos 

berörd personal. Det arbete som bedrivs inom Relationsvåldscentrum kan med 

fördel spridas till fler stadsdelar.  

Arbetet mot hedersrelaterat våld är mycket angeläget. Kristdemokraterna vill 

därmed att Origos verksamhet permanentas. 

 

Stadsdelsnämnderna ska stödja ideella krafter som verkar för trygghet, till 

exempel nattvandrare. 

 

Stadsmiljöverksamhet 

Stockholm ska vara klotterfritt och det ska vara rent och städat på allmänna 

platser såsom gator, torg och parker. På Kristdemokraternas initiativ finns nu 

appen Tyck Till som gör det lätt att felanmäla bland annat nedskräpning och 

klotter. Stadsdelsnämnderna ska samverka sinsemellan och med trafiknämnden 

för att hela staden ska vara snygg och välskött. Stadens städgaranti ska gälla, 

vilket innebär att städning och tömning av offentliga papperskorgar ska ske inom 

24 timmar efter anmälan. 

 

Kristdemokraterna avvisar bestämt den nya majoritetens förslag att minska 

Stockholms stads budget för att hålla staden ren och satsar istället sammanlagt 

32 miljoner kronor på att hålla staden rent och tryggt. 

 

Ekonomiskt bistånd 

Kristdemokraterna vill införa en fritidspeng för barn och unga i Stockholms stad 

och avsätter sex miljoner för denna reform i budget 2016.  
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En fritidspeng i Stockholms stad skulle ge barn i ekonomiskt utsatta familjer 

möjlighet att delta i fritidsaktiviteter som de annars inte har tillgång till. 

Kristdemokraternas förslag skulle bidra till att ge fler barn och unga en aktiv och 

meningsfull fritid.   

 

Arbetsmarknadsåtgärder 

Staden ska erbjuda ungdomar feriearbeten under både sommar- och vinterferier. 

Det är viktigt att staden eftersträvar att ungdomar med funktionsnedsättning 

erbjuds feriearbete. Staden ska samverka med det privata näringslivet för att 

företag ska ta emot fler feriearbetande ungdomar.” 

  

  

Ersättaryttrande 
Ersättaren Christina Peterson (C) instämde i förslag till beslut från (M) samt 

reservation. 

 


